

Lietuva pirmininkauja ESBO

[Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijai \(ESBO\)](#) priklauso 56 šalių Šiaurės Amerikoje, Europoje ir Centrinėje Azijoje.

Praeitais metais ESBO [pirmininkavo Kazachija](#). Kitais metais pirmininkaus [Airija](#). O šiais metais pirmininkauja Lietuva. Už pirmininkavimą [atsakingas](#) bus Lietuvos [Užsienio reikalų ministras](#) (URM) A. Ažubalis.



A. Ažubalis perima ESBO pirmininkavimą iš Kazachijos URM K.Saudabayevo

Ką Lietuva bandys atsiekti per savo pirmininkavimo metus? Ji nori sustiprinti saugumą ir skatinti [užsitęsusių konfliktų sprendimą](#). Lietuva skatins gerbti žmogaus [orumą](#), ginti [žodžio laisvę](#) ir kitas universalias žmogaus teises. Taip pat ieškos naujų būdų stiprinti ekonomiką ir [aplinkos apsaugą](#) ir užtikrinti [energetinį saugumą](#).



Lietuvos Užsienio reikalų ministras A. Ažubalis

Štai vietovės, kur Lietuva pažadėjo veikti:

Nagorno-Karabache: Tai nedidelė šalis su 200,000 gyventojų. Azerbaidžanas teigia, kad ta žemė jiems

priklauso, o Armenija teigia, kad tai turėtų būti Armenijos dalis. Patys Nagorno-Karabacho gyventojai yra paskelbę [nepriklausomybę](#) nuo abiejų šių valstybių.



Nagorno-Karabachas, Azerbaidžanas ir Armenija

Gruzijoje: Prieš daugiau negu du metus įvyko karas tarp Gruzijos ir Rusijos (žr. "Laikai vaikams" [2008 rugsėjo numerį](#)). Rusija atėmė Pietų Osetiją ir Abchaziją. Gruzija teigia, kad jos jai priklauso.

Padniestrėje: Po II pasaulinio karo Rusija [Padniestrę](#) ir



Moldoviją atėmė iš Rumunijos ir sukūrė Moldovą. Tačiau 1991 m. ši teritorija paskelbė savo nepriklausomybę. Šiuo metu ten budi daugiau negu 1,000 Rusijos karių.

Padniestrė (pažymėta raudonai)

Lietuva taip pat pažadėjo tęsti ESBO darbą

Afganistane ir, veikiant su NATO, padėti jį stabilizuoti.

Remdama žodžio laisvę, Lietuva birželio mėnesį Vilniuje surengs konferenciją apie [žurnalistų saugumą](#).

ESBO pirmininkavimas yra didelė atsakomybė ir Lietuva [didžiuojasi](#), kad jai buvo suteikta proga tą atsakomybę metams perimti. Ką tu galvoji apie Lietuvos rolę ESBO? Ką tu darytum, jei būtum Ažubalis?

Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacija (ESBO): didžiausia pasaulyje regionalinė tarptautinė organizacija, plėtojanti priemones, skirtas mažinti karinės konfrontacijos ir sustiprinti saugumą Europoje. Ji vienija 56 šalių, esančių Šiaurės Amerikoje, Europoje ir Centrinėje Azijoje. Įkurta 1973 JAV, Kanados, 33 Europos šalių užsienio reikalų ministrų konferencijoje kaip dalis Jungtinių Tautų Organizacijos; *Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE)*

pirmininkauti: vadovauti; *to lead, to be responsible for*

saugumas: be smurto grėsmės; *security, safety*

bendradarbiavimas: veikimas kartu siekiant bendrų tikslų; *cooperation*

Kazachija: Kazachstanas; *Kazakhstan*

Kazachstanas ir jo kaimynės:



Airija: Ireland

atsakingas: kuris už ką atsako; *responsible*

Užsienio reikalų ministras: tas valdžios narys, kuris atsakingas už užsienio reikalus; *Foreign Affairs Minister*

užsitęsusių konfliktas: ginčai, kurie jau ilgai nesibaigia ir griaua saugumą bei taiką; *enduring conflicts*

sprendimas: išrišimas, išnarpliojimas; *resolution*

orumas: kilnumas; *dignity*

žodžio laisvė: pagrindinė žmogaus teisė išsakyti savo nuomonę; *freedom of speech*

aplinkos apsauga: gamtos priežiūra, užtikrinimas, kad vanduo, oras, miškai ir t.t. būtų švarūs; *environmental protection*

energetinis saugumas: užtikrinimas, kad energijos šaltiniai nebus kontroliuojami politinei kokios šalies naudai; *energy security*

nepriklausomybė: laisvė, savęs laisvas valdymas; *independence*

Padniestrė: *Transnistria*

žurnalistų saugumas: vienose šalyse žurnalistai yra pavojuje, jei jie pasauliui rašo tiesą apie padėtį krašte. Jei norima apsaugoti žodžio laisvę, reikia apsaugoti žurnalistus; *security of journalists*

didžiutis: jausti savo vertę; *to be proud of*